
 

   
 

Prot. n.3459 /VI..3         Bobbio (PC), 02-12-2025    

      

All’Albo sito web dell’Istituto 

 

        Atti  

          

          

 

OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto ad un esperto esterno, mediante lo strumento 

della TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA e successiva stipula di un contratto di prestazione 

occasionale d’opera intellettuale per la realizzazione, nell’ambito del Progetto 3-6 anni Scuole 

Infanzia a.s. 2025/2026 dal titolo:“ STEAM IN GIOCO: Scoperta, Tecnologia, Esperimenti, 

Avventura e Movimento”, di un corso di musica, danza, recitazione e lingua straniera, rivolto agli 

alunni dell’Istituto dai 3 ai 6 anni. Per un importo contrattuale tutto compreso pari a € 8.500,00  – 

CIG: B9F6562C6E– Codice Univoco:UFEZOB 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

    

VISTO   il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni  

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;   

VISTA   la L. 59/1997, concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;   

VISTO   
il D.P.R. 275/1999, concernente “Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della L. 59/1997”;  

VISTO   il D.I. 129/2018, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio  2015, n. 107»;   

VISTO   il D.Lgs. 165/2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;   

VISTA   la L. 241/1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;   

VISTO   il D.Lgs. 36/2023 e in particolare l'art. 50, comma 1, lettera b);    

VISTO   Il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (per le parti ancora vigenti);   

VISTO   il Regolamento di Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle 

procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;  



VISTO                    il Piano Triennale dell’Offerta Formativa relativo al triennio 2022/2025;   

 VISTO  il progetto relativo alle scuole dell’infanzia dell’Istituto Progetto 3-6 anni per l’a.s. 

2025/2026 dal titolo:“ STEAM IN GIOCO: Scoperta, Tecnologia, Esperimenti, Avventura e 

Movimento” che prevede l’intervento di figure professionali specializzate non disponibili all’interno 

dell’Istituto per realizzare un corso didattico interattivo di musica, danza, recitazione, lingua straniera; 

rivolto ai bambini dai 3 ai 6 anni delle cinque scuole dell’infanzia;  

PRESO ATTO     del Programma Annuale 2025 approvato in data 05/12/2024 con delibera n. 19 – 

verbale 4 del Commissario Straordinario;  

VISTI        gli articoli n. 48 del D.Lgs. 36/2023 e n. 1, comma 449, della L. 296/2006, come modificato 

dall’art. 1, comma 495 della L. 208/2015 e dal comma 583 della L. 160/2019, che prevede che tutte le  

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute 

ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;      

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. 165/2001 e dall’articolo 1, comma 78, della L. 107/2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;    

     VERIFICATA la disponibilità finanziaria sul Bilancio E.F. 2025;   

      

VISTO   che non sono attive Convenzioni CONSIP con le caratteristiche specifiche dei prodotti e servizi   

corrispondenti al fabbisogno e constatata la possibilità e la convenienza di procedere                             

eventualmente anche con altre forme di trattativa economica anche al di fuori del Mercato Elettronico;   

 

CONSIDERATO che il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento può essere pienamente svolto   

   dal Dirigente Scolastico, in quanto non sussistono cause ostative in merito a conflitti d’interesse;  
  

CONSIDERATO il carattere di urgenza per garantire lo svolgimento regolare dell’attività dell’Istituto;   

  

PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è quello di acquisire con urgenza i servizi dell’esperto con le 

competenze necessarie allo svolgimento del progetto relativo alle scuole dell’infanzia 3-6 anni;  

  

   

CONSIDERATO   che l’acquisto della prestazione professionale dell’esperto in oggetto rientra nella 

spesa necessaria per la realizzazione del progetto P2 01 “Progetto 3-6 anni” per l’a.s. 

2025/2026 dal titolo: “STEAM IN GIOCO: Scoperta, Tecnologia, Esperimenti, 

Avventura e Movimento”; rivolto alle scuole dell’infanzia dell’Istituto; 

 
ACCERTATA la necessità di procedere, nell’ambito del progetto 3-6 anni, allo svolgimento presso le Scuole 

Infanzia dell’Istituto nelle sedi di Bobbio, Travo, Marsaglia, Perino, Ottone dell’attività didattica dal 

titolo “STEAM IN GIOCO: Scoperta, Tecnologia, Esperimenti, Avventura e Movimento”che 

prevede necessariamente l’intervento di personale esterno specializzato in materie quali musica, danza e 

recitazione. In particolare il progetto consiste nell’attuare attività pratiche per una didattica STEAM 

tra coding, robotica e tinkering con lo scopo di realizzare presso le scuole dell’infanzia un 

laboratorio specifico a carattere scientifico e musicale nel quale realizzare un ambiente dedicato 

alle sperimentazioni legate alle materie STEM; integrando il percorso laboratoriale con 

l’apprendimento della lingua inglese.  Nello specifico con questo progetto si intende  
agire sulle diverse competenze caratterizzanti le STEAM: alfabetica funzionale, matematica, scientifica, 

tecnologica, ingegneristica, digitale, personale e sociale, coerentemente con la normativa di riferimento. Il 

progetto mira a stimolare capacità progettuali, interpersonali e comunicative, competenze in ambito scientifico 

e tecnologico, capacità di imparare a imparare e competenze in materia di cittadinanza, di consapevolezza ed 

espressione culturale.  



In particolare, il progetto mira favorire negli alunni il raggiungimento di alcuni obiettivi specifici di 

apprendimento:  

● sviluppare capacità di osservazione;  
● formulare semplici ipotesi e potenziare il pensiero scientifico;  
● potenziare la capacità di problem solving e il pensiero divergente;  
● utilizzare materiali e strumenti tecnologici in modo sicuro e consapevole;  
● sviluppare l’espressione corporea e la coordinazione motoria;  
● esprimersi attraverso diversi linguaggi espressivi (scientifico, tecnologico, artistico, logico-
matematico);  
● sviluppare fantasia e creatività;  
● favorire l’apprendimento linguistico attraverso la danza, il canto e la recitazione;  
● comprendere e utilizzare espressioni e parole in inglese legate alla quotidianità;  
● partecipare a canzoni, giochi e filastrocche in L2;  
● sviluppare la curiosità scientifica e la conoscenza del suono e tanto altro. 

 

 

L’esperto da incaricare dovrà quindi fornire all’Istituto curriculum vitae dettagliato e possedere i requisiti 

di idoneità e capacità professionale in materia musicale, danza e recitazione, nonché la necessaria 

empatia e capacità di sapersi rapportare e dialogare con i bambini dai 3 ai 6 anni. 
 
CONSIDERATO  che non sono disponibili all’interno dell’Istituto risorse umane con le competenze necessarie per la 

realizzazione del progetto suddetto; 

VISTO   che non sono attive convenzioni CONSIP con caratteristiche dei prodotti e servizi corrispondenti  

  al fabbisogno;  

CONSIDERATO il carattere di urgenza per garantire l’attività didattica che si sviluppa nell’ambito del progetto 

3-6 anni Scuole Infanzia;  

PRECISATO  che il fine pubblico da perseguire è quello di garantire ai piccoli alunni coinvolti oltre a 

migliorare la socialità e la capacità di collaborare e stare insieme, il sapersi muovere in modo 

coordinato con la danza, apprendere il linguaggio musicale, memorizzare i suoni, filastrocche, 

canzoncine ed alcuni vocaboli in lingua straniera ed inoltre sviluppare la manualità creando di 

propria iniziativa degli artefatti che saranno oggetto di piccole mostre espositive con foto e video 

quale documentazione di quanto realizzato nel progetto.  

VISTO che l'art.45 comma 2 lettera h) del Decreto 28/08/2018 n. 129, consente 
la stipulazione di contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari 
attività ed insegnamenti per l'ampliamento dell'offerta formativa nell’ambito 
dell’autonomia scolastica; 

CONSIDERATO inoltre che il progetto 3-6  è stato concepito per essere in continuità con l’omonimo 

progetto svolto l’anno precedente a cura della medesima Associazione si ritiene 

necessario affidarne, vista la disponibilità ed in accordo con le insegnanti delle scuole 

dell’infanzia dell’Istituto, la realizzazione alla stessa anche per quest’anno scolastico; 

CONSIDERATO che l’Associazione Musicafacendo ha già collaborato in passato in qualità di esperto 

esterno e partner dell’Istituto per la realizzazione di progetti musicali analoghi, con ricaduta positiva ed 

in modo proficuo;   

 
CONSIDERATO che questo Istituto nel precedente anno scolastico attraverso la 
pubblicazione di apposito avviso pubblico per manifestazione di interesse ha 
individuato quale esperto esterno qualificato l’Associazione Culturale Musicafacendo 
situata nel territorio ove sono ubicate le cinque scuole dell’Infanzia del nostro 
Istituto;– scuola di musica, rappresentata dal Sig. Davide Ridella, con sede nel 
nostro territorio, in grado di fornire esperti qualificati e la professionalità necessaria 
alla piena realizzazione del progetto. L’Istituto, dunque, ha ritenuto di incaricare 
anche per l’a.s. 2025/2026, per lo svolgimento del progetto 3-6 la suddetta 
associazione, con la quale si procederà, visto l’ammontare del compenso superiore a 
5.000 euro, alla stipula su Mepa di trattativa diretta e successivamente anche alla 



stipula di un contratto di prestazione d’opera, per meglio dettagliare il servizio fornito 
dall’operatore economico. 
 

CONSIDERATO  che la prestazione professionale fornita dall’ Esperto esterno, è da considerarsi  a carattere 

unico e specifico; 

RITENUTO di optare, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, mediante lo 

strumento della trattativa diretta su Mepa, con incarico ad esperto esterno e attraverso la 

successiva stipula di un contratto di prestazione occasionale d’opera intellettuale per lo 

svolgimento di attività di insegnamento musicale nell’ambito del progetto 3-6; 

PRESO ATTO che il costo complessivo per la scuola degli interventi dell’esperto è pari  

a €  8.500,00 tutto compreso, da liquidarsi a fronte dell’attività effettivamente svolta; 

VISTA la disponibilità di bilancio E.F. 2025; 

 

DETERMINA 
 

 

1. di procedere per le motivazioni in premessa, ad incaricare l’Associazione Culturale 

Musicafacendo  - Scuola di Musica - Associazione Culturale – C.F. 91110360335 – P.IVA 

01873280331 con sede legale a Bobbio (PC) in via P.Draghi, 14 – 29022 - in qualità di soggetto 

esperto esterno, per effettuare l’attività didattica  indicata in premessa rivolta agli alunni delle 

scuole dell’infanzia dal titolo:“ STEAM IN GIOCO: Scoperta, Tecnologia, Esperimenti, 

Avventura e Movimento”, che consisterà nello svolgimento della suddetta attività per n° 220 ore 

complessive (suddivise fra le 6 sezioni delle 5 scuole dell’infanzia dell’Istituto) da effettuarsi presso le 

sedi delle scuole dell’infanzia dell’Istituto (Ottone, Marsaglia, Bobbio, Perino e Travo)  

indicativamente nel periodo dicembre 2025-giugno 2026,  secondo il calendario concordato con le 

insegnanti dei plessi interessati, con affidamento diretto tramite stipula di trattativa diretta su 

MEPA in quanto trattasi di fornitura di importo superiore ai 5.000,00 euro e con successiva 

stipula di contratto di prestazione d’opera; 

2. il valore complessivo della spesa per la scuola sarà pari ad un massimo di € 8.500,00 tutto 

compreso (n° ore totali previste 220 a € 38,64 l’ora); 

3. di disporre che il pagamento verrà effettuato con bonifico bancario al termine dell’attività e a 

seguito presentazione di regolare fattura elettronica, previa acquisizione relativa a verifica di 

tracciabilità e regolarità DURC se non esente; nonché l’acquisizione di tutta la documentazione 

richiesta allegata alla trattativa diretta effettuata su Mepa, del contratto firmato dal 

rappresentante legale dell’associazione, del foglio firme e breve relazione esplicativa e 

comprovante l’effettuazione delle ore del progetto compilato a cura dell’esperto da consegnare 

al termine dell’attività; 

4. di imputare a bilancio la spesa al progetto E.F. 2025 -  Progetto 3-6 anni Scuole Infanzia per 

l’a.s. 2025/2026  - P2 01 – Aggregato 03 02 009; 

5. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web della scuola nella 

sezione Amministrazione Trasparente. 

 

 
 

         LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

              Prof. ssa Adriana Santoro 
                                                (d�cu�e	t� fir�at� digita��e	te) 

 
 
 

 


